
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

24.07.2009                    № 59 
 
 
 
Об осуществлении государственных 
полномочий, не переданных органам 
местного самоуправления в соответствии со 
статьей 19 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
 
 
 
 В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,         
статьей 9.1. Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Органы местного самоуправления города Таганрога вправе осуществлять на 
территории муниципального образования «Город Таганрог» следующие 
государственные полномочия, не переданные органам местного самоуправления в 
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»: 

1) создание музеев города Таганрога; 
2) участие в организации и финансировании проведения на территории городского 

округа общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет; 

3) создание муниципальных образовательных учреждений высшего 
профессионального образования; 

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 



5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта 
жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 
года; 

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 
местных национально-культурных автономий на территории города Таганрога; 

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 
Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 
территории города Таганрога; 

8) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских 
учреждений в целях оказания на территории города Таганрога первичной медико-
санитарной помощи; 

9) создание условий для развития туризма. 
 

2. Органы местного самоуправления города Таганрога вправе осуществлять 
полномочия, указанные в пункте 1 настоящего Решения, участвовать в 
осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в 
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"), если 
это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, 
не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 
муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из 
их компетенции федеральными законами и законами Ростовской области, в 
пределах средств, предусмотренных бюджетом города Таганрога (за исключением 
субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета 
Ростовской области). 

 
3. Реализацию государственных полномочий, указанных в пунктах 1, 2 настоящего 

Решения, осуществляют Администрация города Таганрога и (или) органы 
Администрации города Таганрога с правами юридического лица в соответствии с 
положениями об этих органах.  

 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
5. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 
Федянина Н.Д. 

 
 
Мэр города Таганрога          Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю. Стефанов 


